COMISSÃO ELEITORAL
ELEIÇÃO PARA O CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO BIÊNIO 2022/2024

Rua da Estrela, 421, Praia Grande– São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

EDITAL No 002-COEL, DE 03 DE MARÇO DE 2022

Divulga o nome dos requerentes que
tiveram registrados suas candidaturas ao
cargo de Defensor(a) Público(a)-Geral da
Defensoria Pública do Estado do
Maranhão.

O Presidente da Comissão Eleitoral, no uso da atribuição que lhe

é conferida pelo art. 12º, §1º do Regulamento das Eleições para o cargo de

Defensor(a) Público(a)-Geral da Defensoria Pública do Estado do Maranhão,

publicado pela Resolução nº 02-CSDPEMA, de 28 de janeiro de 2022,

editada pelo Conselho Superior desta Instituição:

FAZ SABER a todos quantos do presente edital virem, ou dele

tomarem conhecimento, que a Comissão Eleitoral, em reunião realizada no

dia 03 de março de 2022, dando cumprimento ao disposto no art. 12o, §1º

do Regulamento das Eleições para o Cargo de Defensor(a) Geral da

DPE/MA, publicado pela Resolução no 02-CSDPEMA, de 28 de janeiro de

2022, baixada pelo Conselho Superior, que foram realizados 04 (quatro)

pedidos de candidatura, quais sejam, em ordem alfabética: CLARICE VIANA

BINDA, CRISTIANE MARQUES MENDES, GABRIEL SANTANA FURTADO

SOARES e  PAULO RODRIGUES DA COSTA para o cargo de Defensor(a)

Público(a)-Geral da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, podendo

qualquer defensor, nos dias 08 e 09 de março de 2022, na forma do art. 14,

parágrafo único, da Resolução supracitada, impugnar o registro de

candidatura, devendo apresentar sua impugnação ao setor de protocolo no

horário de expediente ou via e-mail institucional da Comissão Eleitoral,

cabendo o julgamento da impugnação à Comissão Eleitoral, em reunião

que se realizará até o dia 11 de março de 2022, nos termos do art. 15, I, do

já citado Regulamento das Eleições. E, para que chegue ao conhecimento

dos interessados, mando expedir o presente edital, que vai por mim

assinado e será publicado na imprensa oficial e divulgado via e-mail

0003.049.058/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 V

IT
O

R
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
IM

A
 E

M
 0

3/
03

/2
02

2
11

:4
1:

45
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 9
ef

4b
eb

c-
5e

55
-4

d
c5

-a
a9

0-
71

b
90

04
a9

69
c

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=9ef4bebc-5e55-4dc5-aa90-71b9004a969c

COMISSÃO ELEITORAL
ELEIÇÃO PARA O CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO BIÊNIO 2022/2024

Rua da Estrela, 421, Praia Grande– São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

institucional. Dado e passado em São Luís, aos três dias do mês de março

do ano de dois mil e vinte e dois. Eu, __________ (Juliane Silva Neves),

Secretária da Comissão Eleitoral o digitei, fiz imprimir e entreguei para

conferência e subscrição pelo Presidente e demais membros da Comissão

eleitoral e encaminhei para divulgação.

VITOR DE SOUSA LIMA

Presidente da Comissão Eleitoral

ANA LOURENA MONIZ COSTA
Membro da Comissão Eleitoral

BRUNO BORGES DE CARVALHO
Membro da Comissão Eleitoral

0003.049.058/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 V

IT
O

R
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
IM

A
 E

M
 0

3/
03

/2
02

2
11

:4
1:

45
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 9
ef

4b
eb

c-
5e

55
-4

d
c5

-a
a9

0-
71

b
90

04
a9

69
c

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=9ef4bebc-5e55-4dc5-aa90-71b9004a969c

		2022-03-03T11:41:43-0300

		2022-03-03T11:46:24-0300

		2022-03-03T11:57:05-0300